
BISKUPSTVÍ 
BRNĚNSKÉ
Výroční zpráva

2018



2

obsah



3

základní údaje  
o organizaci

Založení Biskupství brněnského

Statutární zástupci

Právní forma

Biskupství brněnské

Kontaktní údaje

Bankovní spojení



4

úvodní slovo  
diecézního biskupa



5

Mozaika  akcí 
roku 2018



6



7

děkanství
svátosti

pohřby
kněží 

v činné 
službě

nedělní bohoslužby

křty biřmování první svaté 
přijímání sňatky počet účast

exemptní farnost 86 66 13 50 9 10 11 1 000

blanenské 222 77 98 79 203 10 33 2 739

boskovické 220 41 133 55 284 14 30 4 073

brněnské 754 129 356 141 678 77 98 15 148

břeclavské 170 0 82 72 167 11 23 3 037

hodonínské 378 107 165 79 333 18 42 6 272

hustopečské 164 0 101 55 197 12 31 3 025

jihlavské 164 33 114 39 222 13 39 3 565

mikulovské 72 41 23 19 86 7 23 892

modřické 284 4 177 67 269 17 43 4 962

moravskobudějovické 190 18 91 41 207 12 31 2 541

moravskokrumlovské 115 11 66 21 158 10 33 1 941

rosické 190 4 93 41 178 12 29 2 630

slavkovské 211 11 95 48 216 16 37 2 662

telčské 138 5 54 58 179 13 37 2 648

tišnovské 208 56 118 58 233 10 29 2 912

třebíčské 253 58 104 81 287 16 46 4 795

velkomeziříčské 298 53 205 85 239 11 28 4 899

vranovské 90 3 18 16 73 5 23 672

znojemské 195 11 48 54 194 16 41 1 971

žďárské 400 206 222 112 284 17 44 6 385

celkem 4 793 934 2 376 1 271 4 696 327 751 78 771

Úkony  duchovní správy



8

Přehled hlavních aktivit Pastoračního střediska v roce 2018

Vedení webových stránek http://brno.biskupstvi.cz/pastorace/

Diecézní biblický program VEZMI A ČTI

Noc kostelů

pastorace  
a vzdělávání



9

Křesťanský advent a Vánoce 2018

Svoboda, velký dar 1968 – 2018

Vzdělávání



10

pastorace manželství a rodiny

Pomůcky a publikace



11

úvodní slovo  
pomocného biskupa



12

Výuka náboženství a katecheze

Kurz Katecheta 

katecheti
a náboženské  
vzdělávání 



13

Permanentní vzdělávání katechetů

Setkání prvokomunikantů 



14

Postní a adventní projekty pro farnosti 

Katechetické materiály, pomůcky a informace

Nové katechetické materiály vydané v roce 2018



15

Vstupy do škol



16

církevní  školství



17



18

  Mateřská škola při Biskupském gymnáziu Brno

Mateřská škola Jabula Moravské Budějovice

Křesťanská základní škola Jihlava

 Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola

Katolické gymnázium Třebíč

Střední odborná škola sociální u Matky Boží Jihlava

Církevní domov mládeže Petrinum Brno

Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna Brno

Církevní školy a školská zařízení, 
jejichž zřizovatelem je Biskupství brněnské

MATEŘSKÉ
ŠKOLY

ZÁKLADNÍ
ŠKOLY

GYMNÁZIA

STŘEDNÍ 
ŠKOLY

DALŠÍ 
ZAŘÍZENÍ



19

výnosy v Kč

dotace  128 941 000

dary  2 573 000

nájemné apod.  24 736 000

ostatní  4 281 000

celkem  160 531 000

náklady v Kč

osobní 112 674 000

opravy 1 761 000

ostatní 44 984 000

celkem 159 419 000

hospodaření  církevních škol a školských zařízení
zřízených Biskupstvím brněnským v roce 2018



20

  Centrum pro rodinu a sociální péči

péče  o rodiny



21

Pastorační činnost v Centru pro rodinu a sociální péči



22



23

výnosy v Kč

příjmy od klientů  1 678 100

Spokojený senior – KLAS z.s. 326 223

příjmy nájemné  6 611

dotace  5 508 508

příspěvky od státu  1 930 857

příjmy od nadací  463 137

dary  2 328 602

jiné  2 723

celkem  12 244 761

náklady v Kč

materiál  548 599

osobní  8 226 848

služby  3 014 065

ostatní  187 104

celkem  11 976 616
Více informací na: http:///www.crsp.cz/

hospodaření  Centra pro rodinu a sociální péči v roce 2018



24

Diecézní centrum mládeže 
a Diecézní centrum života mládeže 

Přehled hlavních aktivit Diecézního centra pro mládež 

Ples mládeže

Diecézní setkání mládeže

péče  o mládež



25

Festival Kefasfest

Další akce

Diecézní centrum života mládeže (DCŽM) MAMRE V Osové Bítýšce



26

péče  o seniory



27



28

výnosy v Kč

příjmy od klientů  66 000

dotace  2 326 000

členské příspěvky  10 000

celkem  3 002 000

náklady v Kč

materiál  284 000

služby  974 000

osobní  1 645 000

ostatní  139 000

celkem  3 042 000

Podrobné informace v samostatné výroční zprávě organizace na http://spokojenysenior-klas.cz/index.php/vyrocni-zpravy

hospodaření  spolku klas v roce 2018



29

Akademie třetího věku v Brně



30

Duchovní služba v nemocnicích a sociálních ústavech

specifické  formy
 pastorace



31

Duchovní služba ve věznicích

Kolik odsouzených službu duchovních využívá? 

Má vězeňská duchovní služba  vůbec cenu?



32

charita Milosrdná služba lásky církve k bližnímu 
v nouzi je naším posláním.



33

výnosy v Kč

vlastní výkony a služby 141 547 673,63

tržby za služby od zdravotních pojišťoven 114 681 724,57

dotace od ministerstva a Rady vlády 15 621 953,47

dotace od krajů 252 179 824,01

dotace od obcí 62 934 808,95

ostatní dotace 36 706 319,38

sbírky, dary 36 368 515,94

ostatní 20 598 570,00

celkem 680 639 389,95

náklady v Kč

osobní 528 709 097,13

ostatní 11 176 186,30

spotřeba materiálu a energie 62 698 790,79

služby 53 643 583,23

odpisy 23 482 257,30

celkem 679 709 914,75

Podrobné informace v samostatné výroční zprávě Diecézní charity Brno na http://dchb.charita.cz/ke-stazeni/

hospodaření  diecézní charity brno v roce 2018



34

diecézní  církevní soud 
a Akademie 
kanonického práva

Srovnávací graf

celkový počet kauz nově přijaté kauzy ukončené kauzy kauzy nevyřešené



35

Akademie kanonického práva



36

Diecézní muzeum

kultura  a památky



37



38

Knihovna Biskupství brněnského



39

přehled  knihovny biskupství brněnského

statistika roku 2018

počet čtenářů s platnou registrací 268

počet čtenářských návštěv 2 154

počet vypůjčených knih 5 612

počet MVS odeslaných do jiných knihoven 8

počet svazků ve fondu knihovny 82 875

přírůstek (knihy přidané do fondu) 1 960

registrace a poplatky (v Kč) 10 865

nově nakoupené knihy a časopisy (v Kč) 53 367

dotace Česká knihovna (v Kč) 6 118



40

Diecézní konzervátorské centrum

Inventarizace předmětů

Celkový počet karet 51 101

 z toho movitých předmětů 44 771

 z toho nemovitých předmětů 1 335

Zapsaných kulturních památek 12 723

 movitých 11 837

 nemovitých 886

Umístěno v depozitáři 3 845

 výpůjček 605

 krádeže 107



41

rok 2015 2016 2017 2018

Počet výpůjček 22 18 18 9

rok 2015 2016 2017 2018

Počet výpůjček 42 10 10 23

Počet darovacích smluv 3 32 32 23



42

rok 2015 2016 2017 2018

Počet badatelů 52 35 13 39



43

Diecézní archiv



44

Středisko pro liturgickou hudbu

Péče o varhany

Zvony



45

Koncerty

Liturgicko-hudební dokumenty



46

církevní turistika



47

www.CirkevniTuristika.cz

www.iBohosluzby.cz

internetové  
prezentace



48

www.nockostelu.cz 

www.KrestanskeVanoce.cz



49

www.kanonizace.biskupstvi.cz

www.bioetika.cz

www.kefasfest.cz

www.vezmiacti.cz

www.spokojenysenior-klas.cz



50

stavební  akce



51

Výběr ze stavebních akcí v roce 2018

Zdroje financování v roce 2018 - dotace v mil. Kč

Evropská unie 41,5

Státní zemědělský investiční fond / Státní fond životního prostředí 6,6 

Ministerstvo kultury 32,0

Kraje 15,6

Obce 21,2

Celkem 116,9



52

puls − fond na 
podporu kněží
a pastorace 
brněnské 
diecéze



53

hospodaření fondu na podporu kněží a pastorace 
brněnské diecéze v roce 2018

Příjmy v Kč Rozpočet Skutečnost

Převod zůstatku - 1. 1. 2018 --- 3 644 860

Příjmy 23 500 000 27 740 703

Celkem 23 500 000 31 385 563

Zůstatek v Kč - 31. 12. 2017 7 885 563

Výdaje v Kč Rozpočet Skutečnost

Příspěvek na mzdy duchovních 17 670 000 17 670 000

Technická a ekonomická agenda farností 5 750 000 5 750 000

Diecézní setkání ministrantů 80 000 80 000

Celkem 23 500 000 23 500 000



54

hospodaření  
brněnské diecéze



55

Biskupství 
brněnské

Farnosti, 
kapituly

Tržby za vlastní výrobky 8 811 000 0

Tržby z prodeje služeb  21 586 000 56 636 000

Tržby za prodané zboží  6 144 000 0

Změna stavu zásob 1 569 000 22 000

Aktivace vnitroorganizačních služeb 102 000 18 000

Úroky 2 817 000 616 000

Kurzové zisky 38 000  0

 Zúčtování Fondu na podporu kněží a pastorace
 brněnské diecéze 23 500 000 0

Zúčtování fondů - ostatní 541 000 16 423 000

Ostatní výnosy včetně sbírek 1 252 000 146 066 000

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 2 439 000 35 210 000

Tržby z prodeje materiálu 12 000 116 000

Příspěvek na podporu činnosti 131 806 000  0

Dary 12 931 000 55 267 000

Provozní dotace 3 583 000 80 391 000

Celkem 217 131 000 390 765 000

výnosy v kč



56

Biskupství 
brněnské

Farnosti, 
kapituly

Spotřeba materiálu, energie a neskladovaných dodávek  4 961 000  72 836 000

Prodané zboží 5 005 000  1 048 000

Opravy a udržování  7 836 000 137 827 000

Cestovné  1 034 000  203 000

Reprezentace 219 000 299 000

Ostatní služby  14 972 000  18 340 000

Mzdové náklady 108 254 000 7 286 000

Zákonné sociální pojištění 36 155 000 985 000

Zákonné sociální náklady 449 000 53 000

Ostatní sociální náklady 5 261 000 25 000

Daně a poplatky 4 039 000 6 531 000

Kurzové ztráty 4 000 11 000

Dary 11 389 000 54 438 000

Ostatní náklady 2 616 000 5 450 000

Odpisy dlouhodobého majetku 15 579 000 28 371 000

Prodaný dlouhodobý majetek 945 000 27 248 000

Opravné položky 342 000 0

Členské příspěvky 8 000 597 000

Celkem 219 068 000 361 548 000

Výsledek hospodaření  -1 937 000  29 217 000

náklady v kč



57

sbírka v Kč

haléř sv. Petra 3 619 817

Boží hrob 487 435 

na charitativní účely 2 920 098

na bohoslovce 2 960 887

na misie 4 768 110

na pomoc migrantům 4 173 923

diecézní sbírky v kč



58

 

 Pastorační středisko brněnské diecéze

 Diecézní katechetické centrum

 Diecézní centrum mládeže

 Diecézní centrum života mládeže

 Diecézní církevní soud

 Centrum pro rodinu a sociální péči

 Manželská a rodinná poradna Bethesda

 Diecézní charita Brno

 Diecézní muzeum

 Knihovna Biskupství brněnského 

iecézní archiv

 
 Středisko pro liturgickou hudbu

 

Biskupství brněnskézákladní  
kontakty



59

Biskupství brněnské 
Výroční zpráva 2018


